⁹⁴ «Officium regis est malos opprimere et bonos sublevare, et ut boni inter malos quiete vivant [...], sed tu, per commissiones tuas, opprimis bonos, et malos sublevas et defendis, et sic, facis contra naturam officii regis, nam rex dicitur qui regit populum sapienter, rem publicam utiliter, et seipsum innocenter. Debet quidem rex regere populum sapienter [...]. 2° debet regere rempublicam utiliter, quam tu[n]c utiliter regit quando non propriam set communem utilitatem attendit. Legitur de Romanis quod cum pugnabant pro gloria adquirenda et pro libertate assequenda et pro republica conservanda tunc semper adversarios vincebant. Sed quando ad rapinam et avariciam se converterunt, semper tunc victi fuerunt. 3° debet rex seipsum regere innocenter, ut, scilicet, sit immunis ab illis viciis que in aliis reprehendit [...]. Unde Ysid. libro iii° de summo bono [Isidoro di Siviglia, *Liber Sententiarum*, l. III, cap. XLVIII, n.d.A.], dicit quod rex vocatur a recte agendo, ideoque recte faciendo, regis nomen tenetur, peccando etiam amittitur. Recte ergo illi reges vocantur qui tam semetipsos quam sibi subjectos bene regendo modificaverunt» (*De speculo regis Edwardi III*, [*Epistola*], § 16, *ed. cit.*, pp. 101-102).

⁹⁵ Guglielmo esplora questo tema in un trattato precedente, la *Summa Summarum*: la facoltà di rimuovere il sovrano spetta al pontefice, a cui viene attribuita anche quella di deporre l'imperatore. È però eloquente che la deposizione del primo sia decisa *propter inutilitatem*, mentre quella del secondo *propter crimina* (F. LACHAUD, *op. cit.*, pp. 62-63).

⁹⁶ *De speculo regis Edwardi III*, [*Epistola*], § 35, *ed. cit.*, pp. 112-113. Eppure «il paradigma del potere regale non poté costituirsi se non riempiendo la *potestas*

Peraltro, secondo Guglielmo tali facoltà non dovrebbero comunque essere esercitate neanche da parte imperiale⁹⁷ ed egli non manca di tracciare un parallelo anche quanto ai limiti che re ed imperatore incontrano nell'esercizio del proprio potere⁹⁸. Dall'altra parte, si evidenzia come, in origine, il re d'Inghilterra non avesse alcun superiore *in temporalibus*, senonché le sfortunate vicende del tempo di re Giovanni lo avevano costretto ad infeudare il regno alla Santa Sede:

«tu es rex Anglie, tenens totum regnum Anglie, in feodo ab ecclesia Romana. Quia scis, vel scire debes, quod rex Anglie ab inicio non recognoscebat aliquem superiorem se, in temporalibus, sicut nec rex Francie»⁹⁹.

È in questo rapporto feudale che si può individuare, per Guglielmo, l'unico esempio di subordinazione cui i sovrani di Inghilterra sono sottoposti. Di contro, a non appartenere all'universo politico del trattato è l'Impero universale di stampo dantesco¹⁰⁰.